Bey welchem der ganze Stift Hildesheim von un-  
denclichen Zeiten sein Bier allein hat eingekauft /  
(dann hierin besteht der vermeintliche Besitz des alleinigen  
Brau. Commercii) bey deme muß derselbe solches  
auch jeso und ins fünftig allein einkaufen.

Nun hat aber der ganze Stift Hildesheim von un-  
denclichen Zeiten in der Stadt Hildesheim sein  
Bier allein gekauft.

Darumb muß auch der ganze Stift jeso und ins  
fünftig in der Stadt Hildesheim sein Bier allein  
kauffen.

Dass dieser Syllogismus in allen Säcken irrig und fehlsam seye /  
werden alle Bürger und Bauern erkennen / ohne das es nöthig seyr/  
den Gelehrten davon viel zu predigen.

Gleich

Gleichwohl auch auf den Rechten die handgreifliche Fehler vorzustellen ; so will man in dergleichen Materi einige andere Syllogismos aufs Teppich bringen / und darüber das Urtheil des vernehnsten Rechts - Gelährten anhören.

§. II.

Andere Syllogismi gleicher Art werden vorgebracht / und daraus der Ungrund des ersten erwiesen.

**M**er in unvordencklichem Besitz der alleinigen Commercien  
in Indien ist / der muss daben jeho und ins künftig unbedenklich gelassen werden.

Nun seynd die Spannier und Portugisen in unvordencklichem Besitz der alleinigen Commercien in Indien.

Darumb müssen die Spannier oder Portugisen jeho / und ins künftig daben unbedenklich gelassen werden.

Was dünkt M. hg. Herren von dieser Proposition? Gilt die seinige im Braw - Commercio , so gilt die Unserige in anderen Commerciis.

Nun lasset uns aber hören / was von solcher Proposition der Welt - berühmter

Hugo Grotius *toto tract. de Mari libero, maxime vero cap. 7. & 12.*  
haltet.

Ultimum iniquitatis patrocinium in præscriptione soleat esse aut consuetudine , & hoc igitur Lusitani ( Hildesientes ) se conferunt. Sed utrumque illis præsidium certissima juris ratio præcludit ; nam præscriptio à jure est civilis , unde locum habere non potest , ubi jus naturæ aut gentium resistit , quod jure civili semper validius est ; quare & hic , ut jus mercandi proprium fiat , quod proprietatis naturam non recipit , nullum tempore efficitur. Itaque nec titulus hic adfuisse potest , nec bona fides , quæ cum manifesto desinit , præscriptio secundum Canones non jus dicetur , sed injuria. Quin & ipsa mercandi quasi possessio non ex jure proprio contigisse videtur , sed ex jure communi ; Quod ad omnes æqualiter pertinet : sicut contra quod aliae nationes cum Indis contrahere forte neglexerunt , id non Lusitanorum gratia fecisse existimandi sunt , sed quia siibi expedire crediderunt : quod nihil obstat , quo minus , ubi suaserit utilitas , id facere possint , quod antea non fecerint . Certissima enim illa regula à Doctoribus traditur , in his quæ sunt arbitrii seu meræ facultatis , ita ut per se actum tantum facultatis ejus , non autem jus novum operentur , nec præscriptionis nec consuetudinis titulo annos etiam mille valituros : quod & affirmativè & negativè procedit , ut docet Vasquius , nec enim quod liberè feci , facere cogor , nec quod non feci , omittere. Alioquin quid esset absurdius , quam ex eo quod singuli non possumus , cum singulis semper contrahere , salvum nobis impostorum non esse jus cum illis , si usus tuliterit contrahendi ? Idem Vasquius & illud rectissime , ne infinito quidem tempore effici , ut quid necessitate potius quam sponte fa-

etum.

VI  
28

etum videatur. Probanda itaque Lusitanis foret coactio, quia tamen ipsa, cum in hac re juri naturae sit contraria, & omni hominum generi noxia, jus facere non potest. Deinde illa coactio durasse debuit per tempus, cuius initii non extet memoria: id verò tantum hinc abest, ut nec centum quidem anni exierint, ex quo tota fere negotiatio Indica penes Venetos fuit, per Alexandrinas trajectiones. Debuit etiam talis esse coactio, cui restitutum non sit, at restiterunt Galli, & Angli, aliquique. Neque sufficit aliquos esse coactos, sed ut omnes coacti sint, requiritur, cum per unum non coactum servetur in causâ communis libertatis possessio. Arabes autem & Sinenses à seculis aliquot ad hunc usque diem perpetuò cum Indis negotiantur. Nihil prodest ista usurpatio.

Nun spieße man die Ohren weiter / und mercke auf / was dieser vornehmer Mann hierin ferner anführt.

*Cap. 12.*

Nulla æquitate nisi Lusitanos (Hildesienses) in prohibendo commercio.

Ex his, quæ dicta sunt, satis perspicitur eorum cœcavitudinas, qui ne quemquam in partem lucris admittant, illis rationibus conscientiam suam placare student, quas ipsi Magistri Hispanorum, qui in eâdem sunt causâ manifestæ vanitatis convincunt. Omnes enim, qui in rebus Indicis usurpantur colores, injustè captari quantum ipsis licet, satis innivunt, adducuntq; nunquam eam rem serio Theologorum examine probatam. Illâ verò querelâ, quid est iniquius, quod dicunt Lusitani quæstus suos exauriri, contra licentiam? inter certissima enim juris enuntiata est, nec in dolo eum versari, nec fraudem facere, ne quidem alteri damnum dare videri, qui jure suo utitur: quod maximè verum est, si non ut alteri noceatur, sed rem suam augendi animo quippiam fiat. Inspici enim debet, id, quod principaliter agitur, non quod extrinsecus in consequentiam venit. Imò si propriè loquimur cum Ulpiano non ille damnum dat, sed lucro, quo adhuc alter utebatur, eum prohibet. Naturale enim est, & summo juri atque etiam æquitati conveniens, ut lucrum in medio positum suum quisque malit quam alterius, etiam qui ante perceperat. Quis feratur querentem opificem, quod alter ejusdem artis exercitio ipsius commoda evertat? Batavorum autem causa eo est justior, quia ipsorum hâc in parte utilitas cum totius humani generis utilitate conjuncta est, quam Lusitani eversum eunt. Neque hoc rectè dicetur ad æmulationem fieri, ut in re simili ostendit Uasquius: aut enim planè hoc negandum est, aut asseverandum non ad bonam modo, verum etiam ad optimam æmulationem fieri juxta Hesiodum.

----- *bona lis mortalibus hec est.*

Nam etiam, si quis pietate motus, inquit ille, frumentum in summâ penuria vilius venderet, impediretur improba duritas eorum hominum, qui saeviente penuria suum carius fuerant vendituri.

vendituri. Verum est talibus modis minui aliorum redditus: nec id negamus ait. Sed minuuntur, cum universorum hominum commodo: & utinam omnium Principum & Tyrannorum orbis redditus ita minuerentur. Quid ergo tam iniquum videri potest, quā in Hispanos vestigalem habere terrarum orbem, ut nū ad illorum nutum nec emere liceat, nec vendere? in cunctis civitatibus dardanarios odio atq; etiam pœnis prosequimur: nec ullum tam nefarium vitæ genus videtur, quam ista anno næ flagellatio. Merito quidem, naturæ enim faciunt injuriam quæ in commune fœcunda est. Neque verò censi debet in usus paucorum reperta negotiatio, sed ut quod alteri deest, alterius copiā pensaretur, justo tamen compendio omnibus proposito, qui labore ac periculum transferendi in se suscipiunt. Hoc ipsum igitur quod in republicā, id est minore hominum conventu, grave & perniciosum judicatur, in magnâ illâ humani generis societate ferendum est? ut scilicet totius mundi Monopolium faciant populi Hispani? invehitur Ambrosius in eos, qui maria claudunt. Augustinus in eos, qui itinera obstruunt: Nazianzenus in coemptores suppressoresque mercium: qui ex inopiâ aliorum soli quæstum faciunt, & ut ipse facundissime loquitur. Quin & Divini sapientis sententia publicis diris devovetur, sacerque habetur, qui alimenta supprimendo vexat annonam: Clament igitur Lusitani quantum & quādiu libebit: Lucra nostra deciditis. Respondebunt Batavi: Imo nostris invigilamus, hocne indignamini in partem nos venire ventorum & maris? & quis illa vobis lucra mansura promiserat? salvum est vobis, Quo nos contenti sumus. Quid videtur Domine vindex? an non.

----- *Mutato nomine de te  
Fabula cantatur?*

Was Grotius coecam aviditatem nemnet / wird von dem Vindice für eine zugelassene Bürgersche Mahnung gehalten

Was jener als ein Monopolium verachtet / rühmet dieser als ein rechtmäßiges Privilegium.

Was bey jener

*Cap. 8. de mari libero circ. med.*

Pro somniis, ineptiis, & insanis opinionibus passiret, wird von diesem pro argumento Achillæo aufgegeben.

Aber den Grund des majoris noch ferner zu erklären/ will man neben dem Grotio auch andere berühmte Rechts-Gehägte darüber hören.

### §. III.

Es werden noch mehrere Propositiones gleiches Schlags formiret, und dadurch die Major des Stättischen Syllogismi ihres Irrthums überzeuget.